向特定对象发行股票募投项目“稳定工艺平台芯片项目”。节余募集资金实际金额均

2

以资金转出当日结项募投项目专户的剩余金额为准，实际转出金额为 31,548.78 万

元。

截至 2024 年 8 月 31 日，募集资金投资项目使用计划及使用情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称 总投资额

拟投入募集资

金

已投入募集资

金

1 先进工艺平台芯片项目 94,965.22 71,765.22 23,931.02

2 稳定工艺平台芯片项目 149,326.30 69,973.68 7,031.67

3
稳定工艺平台芯片项目（IPO 节余资

金）
- 31,548.78 -

4
面向新兴应用场景的通用智能处理器

技术研发项目
23,399.16 21,899.16 4,240.06

5 补充流动资金 21,309.32 1,290.94 1,302.65

注：表格中补充流动资金项目的“拟投入募集资金”为扣除各项发行费用（不含税）后的募集资

金净额；补充流动资金项目的“已投入募集资金”超出“拟投入募集资金”1,290.94 万元的差

额部分为该补充流动资金的银行利息收入。

（二）拟调整募集资金投资项目的情况

公司经过审慎考虑，出于充分保护投资者权益，提高募集资金使用效益的考量，

拟将 2022 年度向特定对象发行股票募集资金中“稳定工艺平台芯片项目”的拟投

入募集资金由 69,973.68 万元调整到 44,973.68 万元，调减的 25,000 万元将永久补

充公司流动资金。公司 IPO 节余资金用于“稳定工艺平台芯片项目”的 31,548.78

万元将永久补充公司流动资金。为了提高募集资金使用效率，拟对“稳定工艺平台

芯片项目”“先进工艺平台芯片项目”的投资结构明细进行调整。调整后，上述项

目的情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 投入总额
拟投入募集资金

调整前 调整后

1 先进工艺平台芯片项目 94,965.22 71,765.22 71,765.22

2 稳定工艺平台芯片项目 149,326.30 69,973.68 44,973.68

3
稳定工艺平台芯片项目（IPO 节余资

金）
- 31,548.78 -

4 永久补充流动资金 - - 56,548.78

注：先进工艺平台芯片项目拟投入募集资金调整前后的金额未发生变化，仅投资结构明细发生

变化。详细的结构明细请见本核查意见之“（三）本次调整的具体情况”

3

（三）本次调整的具体情况

1、针对“稳定工艺平台芯片项目”定增募投资金部分，具体调整金额组成部

分如下：

单位：万元

序

号
费用名称

调整前

拟使用募集资金投资额

调整后

拟使用募集资金投资额
调整金额

1 资产投资 56,850.00 12,850.00 -44,000.00

1.1 设备投资 31,905.00 7,905.00 -24,000.00

1.2 IP/EDA 投资 24,945.00 4,945.00 -20,000.00

2 产品开发费 11,397.38 30,397.38 19,000.00

2.1 人员工资 11,397.38 26,897.38 15,500.00

2.2 产品试制费 - 3,500.00 3,500.00

2.3 其他 - - -

3 铺底流动资金 1,726.30 1,726.30 -

合计 69,973.68 44,973.68 -25,000.00

2、针对“稳定工艺平台芯片项目”IPO 节余资金 31,548.78 万元，均补充公司流

动资金。

3、针对“先进工艺平台芯片项目”具体调整金额组成部分如下：

单位：万元

序

号
费用名称

调整前

拟使用募集资金投资额

调整后

拟使用募集资金投资额
调整金额

1 资产投资 47,500.00 20,500.00 -27,000.00

1.1 设备投资 32,500.00 11,500.00 -21,000.00

1.2 IP/EDA 投资 15,000.00 9,000.00 -6,000.00

2 产品开发费 24,265.22 51,265.22 27,000.00

2.1 人员工资 24,265.22 33,965.22 9,700.00

2.2 产品试制费 - 17,300.00 17,300.00

2.3 其他 - - -

3 铺底流动资金 - - -

合计 71,765.22 71,765.22 -

（四）本次调整募投项目金额的具体原因

1、调减“稳定工艺平台芯片项目”投入募集资金的原因

4

2019 年，公司边缘产品线推出了首款边缘智能芯片思元 220，在 2020-2021 年

期间，随着市场拓展的深入，公司的边缘端产品思元 220 广泛落地该市场的头部

企业，累计销量突破百万片，其业务的拓展直接带动了公司边缘产品的收入。为了

实现公司边缘产品线在更多边缘智能业务场景的落地，公司充分考虑了边缘端智

能应用场景差异化的算力需求，规划了“稳定工艺平台芯片项目”，并作为公司 2022

年向特定对象发行股票募投项目之一。“稳定工艺平台芯片项目”的研发周期为三

年，预计在 2026 年 5 月达产后，进一步拓展边缘端应用场景，提升边缘产品线的

收入占比。

但是，在 2022 年 12 月 15 日，美国商务部工业和安全局（BIS）将公司及部

分子公司列入“实体清单”，公司的供应链受到一定影响，公司产品的成本结构发

生了一定变化，产品成本有所提升。公司在对边缘市场进行调研后，认为边缘产品

的售价相对云端产品而言较低，对成本变化较为敏感，原“稳定工艺平台芯片项目”